BỘ Y TẾ

_______________

Số:           /BYT-DP
V/v về sử dụng test nhanh kháng

nguyên COVID-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Bộ Giao thông vận tải;

- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Phúc đáp Công văn số 7108/BGTVT-CYT ngày 20/7/2021 của Bộ Giao thông

vận tải về việc xin ý kiến sử dụng test nhanh kháng nguyên COVID-19 và thực hiện

chủ trương, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ vừa phòng chống dịch COVID-19 hiệu

quả mà vẫn đảm bảo việc lưu thông hàng hoá, Bộ Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo phòng chống dịch COVID-19) đề nghị Bộ Giao thông vận tải và Uỷ ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo:

1. Tiếp tục phân bổ các test nhanh kháng nguyên COVID-19 đã tiếp nhận tới

các địa phương để lấy mẫu, xét nghiệm cho người điều khiển phương tiện vận

chuyển hàng hoá theo hướng dẫn tại Công văn số 5753/BYT-MT ngày 19/7/2021

của Bộ Y tế về việc xét nghiệm và tạo điều kiện thuận lợi cho người vận chuyển

hàng hoá

2. Giao Sở Giao thông vận tải phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế các tỉnh, thành phố

và chính quyền địa phương chỉ đạo tổ chức thực hiện lấy mẫu xét nghiệm và chứng

nhận kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người điều khiển phương tiện vận

chuyển hàng hoá tại các địa phương.

3. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng các test đã phân bổ đảm bảo sử

dụng hiệu quả, đúng mục đích, đối tượng. Căn cứ theo tình hình thực tiễn có thể điều

phối số lượng test giữa các địa phương  không để thiếu test xét nghiệm ảnh hưởng

tới việc lưu thông hàng hoá.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Cục QLMTYT;

- TƯ ĐTNCSHCM (để phối hợp);

- Các viện VSDT/Pasteur;

- SYT, CDC tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, DP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

[da

ky]

Đỗ Xuân Tuyên

HOẢ TỐC

2

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-26T09:58:33+0700
	 Bộ Y tế
	Đỗ Xuân Tuyên<doxuantuyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-26T10:14:36+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-26T10:14:44+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-26T10:15:03+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!